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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 1 DEL 2025 cuyo objeto es: “DOTACIÓN DE MENAJE, 

MOBILIARIO, EQUIPOS Y UTENSILIOS DE COCINA PARA LOS RESTAURANTES ESCOLARES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL DISTRITO DE SAN ANDRÉS DE TUMACO” y cuyo cierre se 

efectuó a los nueve (09) días del mes de octubre del año dos mil veinticinco (2025), siendo las 06:00 p.m., se 

recibieron las siguientes ofertas: 

 

No. 
Fecha cierre de 

ofertas Nombre del Proponente 

P1 

 

09/10/2025 

 

RAFAEL BEJARANO GUALDRON  

P2 

 

09/10/2025 

 

INTEGRA Y ASOCIADOS S.A.S 

 

 

2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

2.1 Proponente 1: RAFAEL BEJARANO GUALDRON 

2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden Jurídico: 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la propuesta  CUMPLE 
EL PROPONENTE APORTA 

DILIGENCIADO Y DEBIDAMENTE 
SUSCRITO ESTE REQUISITO 

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días CUMPLE  

EL PROPONENTE APORTA 
CERTIFICADO DE MATRÍCULA DE 

PERSONA NATURAL, ACTUALIZADA. 
N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A 

4 Registro único tributario- RUT CUMPLE  SE APORTA N/A 



5 
Certificado de pago de aporte a la 
seguridad social y aportes parafiscales 

CUMPLE  

EL PROPONENTE POR MEDIO DE 
ESTE REQUISITO GARANTANTIZA EL 
CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE LOS 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL  

N/A 

6 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE  
EL PROPONENTE APORTA LA 

POLIZA DE CUMPLIMIENTO, CON 
SU DEBIDA CONSTANCIA DE PAGO. 

N/A 

7 Fotocopia de la cédula de ciudadanía CUMPLE  SE APORTA N/A 

8 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE SE APORTA N/A 

Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

CUMPLE SE APORTA N/A 

Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE SE APORTA N/A 

Sistema registro nacional de medidas 
correctivas RNMC CUMPLE SE APORTA N/A 

Certificado de no registro de inhabilidad 
por delitos sexuales 

CUMPLE SE APORTA N/A 
 

9 
Anexo No.5 Autorización para el 
tratamiento de datos 

CUMPLE 
EL PROPONENTE APORTA EL 
ANEXO No 5 - DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO  
N/A  

 

2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero.  

2.1.2.1 Documental: 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

RAFEL 
BEJARANO 

GUALDRON 

Balance general y 
estado de resultados  

CUMPLE  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano Gualdron 
el contador público Wilmer Yair Velasco 
Camacho con T.P 193981-T. 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano Gualdron 
el contador público Wilmer Yair Velasco 
Camacho con T.P 193981-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE  

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Rafael Bejarano Gualdron 
el contador público Wilmer Yair Velasco 
Camacho con T.P 193981-T. 



 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por la 
contadora independiente Carmen Cruz con 
T.P 10089-T. 

Declaración de Renta CUMPLE  

Se evidencia la declaración de renta del año 
gravable 2024. Los Ingresos Brutos 
concuerdan con los ingresos por actividades 
ordinarias, otros Ingresos e Ingresos por 
actividades en Conjunto.  

Registro único de 
Proponentes (RUP) 

CUMPLE  
Se evidencia el registro único de proponentes 
(RUP) expedido con fecha del 12 de 
septiembre de 2025. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

 

Se evidencia para el contador público Wilmer 
Yair Velasco Camacho con T.P 193981-T. 
Copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 24 de septiembre de 2025. 

 

Se evidencia para la contadora independiente 
Carmen Cruz con T.P 10089-T. Copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 17 de Julio de 2025. 

 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 
 

 

 

2.1.2.2 Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente  

INTEGRANTES RAFEL BEJARANO 
GUALDRON 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural 

NIT/CC 91488772-3 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 17.781.445.863,00 
Activo Total  $ 21.780.923.042,00 

Pasivo Corriente $ 5.801.319.579,00 
Pasivo Total $ 10.565.406.086,00 
Patrimonio $ 11.215.516.956,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 9.527.898.976,00 



Gastos de Intereses $ 285.169.938,00 
Ingresos Brutos $ 38.350.785.977,00 

Ingresos Brutos SMMLV 29500,6 
Activos Brutos SMMLV 16754,6 

2.1.2.3 Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N
o 

INDICADOR FORMULA 
CONDICIÓ

N  
MARGEN RESULTADO 

EVALUACIÓ
N 

1 
Capital de 

Trabajo  

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente  

Mayor o 
Igual a 
100% 

$4.216.175.660,
83  

 
$11.980.126.284,

00  
CUMPLE 

2 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o 
Igual a 
100% 

$4.216.175.660,
83  

 
$11.215.516.956,

00  
CUMPLE 

3 
Índice de 

liquidez (Razon 
Corriente) 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 3 3 3,07 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo 
Total/Activo 

Total  
(porcentaje) 

Menor o 
Igual a 50% 50% 49% CUMPLE 

5 
Razon de 

cobertura de 
Interes 

Utilidad 
Operacional/ 

Gastos de 
Interes 

Mayor o 
igual a 2 2 33,41 CUMPLE 

6 
Apalancamient

o Total  

Pasivo 
Total/Patrimoni

o Neto  

Menor o 
Igual a 1 1 0,94 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 



2.1.2.4 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico  
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante 
que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

 
(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
 (DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
 (%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 FIDUPREVISORA 
S.A  

"Fabricación, 
distribución y entrega de 

dotación de mobiliario 
escolar para las 

instituciones educativas 
y centros asociados de 

los municipios de Dagua 
(Valle), El Copey y La 
Gloria (Cesar) en el 

marco del mecanismo de 
Obras por Impuestos”  

3-1-92732-002-
2020 

RAFAEL 
BEJARANO 27/10/2020 12/04/2021 LIQUIDADO   $ 

2.001.391.518,25  2202,90 I N/A $ 
2.001.391.518,29  2202,90 

2 FIDUPREVISORA 
S.A  

SUMINISTRO Y 
DISTRIBUCION DE 

DOTACION ESCOLAR 
PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE 
LOS AMBIENTE DE 

APRENDIZAJE Y 
RESIDENCIA EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE 

ARAUCA EN EL MARCO 
DEL MECANISMO DE 

OBRAS POR IMPUESTO  

3-1-77258-001-
2020 

RAFAEL 
BEJARANO 09/10/2020 19/03/2021 LIQUIDADO   $ 

1.872.161.342,00  2060,66 I N/A $ 
1.872.161.342,03  2,060,60 

 

 

 



  EVALUACIÓN 

Acreditar mínimo uno (1) y máximo tres (3) contratos ejecutados 
directamente, terminados y liquidados en los últimos diez (10) dentro del 

territorio nacional, los cuales deberán tener por objeto o contener dentro de 
su alcance “Dotación de Mobiliario escolar y/o Menaje y/o equipos y 
utensilios de cocina, Bajo el mecanismo de obras por impuestos" 

El proponente presenta DOS (02) contrato con 
el que pretende validar la experiencia solicitada 

en la LPA y cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR.  

CUMPLE 

contiene dentro de su objeto y/o alcance 
“Dotación de Mobiliario escolar y/o Menaje y/o 

equipos y utensilios de cocina, Bajo el 
mecanismo de obras por impuestos" guardando 
relación con lo solicitado en los TDR. Además, 

es posible validar que acredita ítems 
relacionados en los componentes del proyecto. 

CUMPLE 

 
contiene dentro de su objeto y/o alcance 

“Dotación de Mobiliario escolar y/o Menaje y/o 
equipos y utensilios de cocina, Bajo el 

mecanismo de obras por impuestos" guardando 
relación con lo solicitado en los TDR. Además, 

es posible validar que acredita ítems 
relacionados en los componentes del proyecto. 

CUMPLE 

 

 

 

Los contratos validos aportados deberán sumar un valor igual o superior al 
100% del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de los contratos válidos aportados 
en SMLMV es mayor al requisito solicitado. 

CUMPLE  

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No. 06 

(Experiencia mínima requerida), el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del Proponente del oferente individual o 

apoderado del plural 

En la documentación allegada es posible 
verificar que el Anexo No. 6 está 

completamente diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en formato PDF, Sin 

embargo  

CUMPLE  

 
 



2.2. Proponente 2: INTEGRA Y ASOCIADOS S.A.S 
 
2.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden Jurídico: 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 
EL PROPONENTE APORTA DILIGENCIADO 

Y DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑIA  

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE EL PROPONENTE APORTA CERTIFICADO  N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE N/A N/A 

4 
Registro único tributario- 
RUT 

CUMPLE  EL PROPONENTE APORTA  N/A 

5 
Certificado de pago de 
aporte a la seguridad social 
y aportes parafiscales 

CUMPLE  

EL PROPONENTE PRESENTA ESTE ANEXO 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y 

SUSCRITO JUNTO CON SUS APORTES 
PARAFISCALES  

N/A 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO CUMPLE  
EL PROPONENTE APORTA LA POLIZA DE 

CUMPLIMIENTO, SIN EMBAGO; NO ES 
APORTADO LA CONSTANCIA DE PAGO. 

N/A 

7 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE  SE APORTA   N/A 

8 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
SE APORTA EL CERTIFICADO TANTO DEL 

R.L. Y EL DE LA CAMPAÑIA 
N/A 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
SE APORTA EL CERTIFICADO TANTO DEL 

R.L. Y EL DE LA CAMPAÑIA N/A 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE SE APORTA N/A 

Sistema registro nacional 
de medidas correctivas 
RNMC 

CUMPLE SE APORTA N/A 

Certificado de no registro 
de inhabilidad por delitos 
sexuales 

CUMPLE SE APORTA N/A 

9 
Anexo No.5 Autorización 
para el tratamiento de 
datos 

CUMPLE  
EL PROPONENTE APORTA EL ANEXO No 5 - 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO  N/A 

 
 
 



2.2.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero. Proponente 2:  INTEGRA Y ASOCIADOS S.A.S 

2.2.2.1 Documental: 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INTEGRA Y 
ASOCIADOS 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por la 
representante legal Alexandra Lizarazo el 
contador público Fabio Hernán Muñoz con 
T.P 137430-T y el revisor fiscal Orlando 
Bermúdez con T.P 92165-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2024, se 
encuentran debidamente firmados por la 
representante legal Alexandra Lizarazo el 
contador público Fabio Hernán Muñoz con 
T.P 137430-T y el revisor fiscal Orlando 
Bermúdez con T.P 92165-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 No se evidencia la certificación a los estados 
financieros. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros. 

Declaración de 
Renta 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

 

Se evidencia la declaración de renta del año 
gravable 2024. De acuerdo con los Términos 
de Referencia y en cumplimiento del artículo 
4 del Decreto 2649 de 1993, referente a las 
cualidades de la información contable, es 
requisito que exista consistencia entre los 
valores reportados en los Estados 
Financieros, la Declaración de Renta y el 
Registro Único de Proponentes (RUP), 
particularmente en lo que respecta a los 
ingresos brutos. 
 
La falta de consistencia entre los valores 
reportados, sin la debida justificación 
conforme a los Términos de Referencia, 
constituirá causal de rechazo en el proceso 
de evaluación. 

Registro Unico 
de Proponentes 

(RUP) 
CUMPLE  

Se evidencia el registro único tributario (Rut) 
expedido con fecha del 24 de septiembre de 
2025. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 
No se evidencia documentación para el 
contador público Fabio Hernan Muñoz con 
T.P 137430-T. 

CUMPLE  
Se evidencia para el revisor fiscal ORLANDO 
BERMUDEZ MOLINA con T.P 92164-T. Copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 



junta central de 
contadores 

antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 29 de septiembre de 2025. 

 

  

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

 

2.2.2.2 Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente  

INTEGRANTES INTEGRA Y ASOCIADOS SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900391165-8 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 6.804.104.227,00 
Activo Total  $ 7.833.126.295,00 

Pasivo Corriente $ 2.716.751.573,00 
Pasivo Total $ 3.113.542.443,00 
Patrimonio $ 4.719.583.852,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.553.648.632,00 
Gastos de Intereses $ 34.543.000,00 

Ingresos Brutos $ 22.655.490.893,00 
Ingresos Brutos SMMLV 17427,3 
Activos Brutos SMMLV 6025,5 

 

2.2.2.3 Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N
o 

INDICADOR FORMULA CONDICIÓ
N  

MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 
Capital de 

Trabajo  

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente  

Mayor o 
Igual a 
100% 

$4.216.175.660,8
3  

 
$4.087.352.654,0

0  

NO CUMPLE 
- 

RECHAZAD
O 

2 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o 
Igual a 
100% 

$4.216.175.660,8
3  

 
$4.719.583.852,0

0  
CUMPLE 



3 
Índice de 

liquidez (Razon 
Corriente) 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 3 3 2,50 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZAD
O 

4 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo 
Total/Activo 

Total  
(porcentaje) 

Menor o 
Igual a 50% 50% 40% CUMPLE 

5 
Razon de 

cobertura de 
Interes 

Utilidad 
Operacional/ 

Gastos de 
Interes 

Mayor o 
igual a 2 2 44,98 CUMPLE 

6 Apalancamient
o Total  

Pasivo 
Total/Patrimoni

o Neto  

Menor o 
Igual a 1 1 0,66 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZAD
O 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - RECHAZADO 

 

 

PROPONENTE   OBSERVACION   

INTEGRA Y ASOCIADOS  

Requisitos Financieros:  

Si el indicador financiero no cumple con los valores 

mínimos o condiciones establecidas en los Términos de 

Referencia, constituye una causal de rechazo de la 

propuesta, dado que estos parámetros hacen parte de 

los criterios habilitantes exigidos para la evaluación. El 

incumplimiento de los indicadores financieros refleja 

una insuficiente capacidad económica del proponente 

para ejecutar el objeto contractual, por lo que la entidad 

contratante debe declarar la propuesta no habilitada en 

la fase de verificación de requisitos mínimos. 

 



2.2.2.4 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico  
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

59 
GOBERNACION 

DE NARIÑO 

SUMINISTRO Y TRANSPORTE 
DE MUEBLES, 

 ENSERES, 
ELECTRODOMESTICOS, 

MENAJE 
 PARA COCINA Y ELEMENTOS 

DE ASEO, PARA 
 EL MEJORAMIENTO DE LA 

ATENCION A LA 
 POBLACION ADULTO MAYOR 

EN LOS CENTROS DE 
PROTECCION Y CENTROS DE 
VIDA DEL ADULTO MAYOR EN 

DIFERENTES MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS DEL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO, 
DE ACUERDO CON LAS 

CONDICIONES Y 
CARACTERISTICAS TECNICAS 

ESTABLECIDAS EN LOS 
DOCUMENTOS DEL PROCESO. 

GRUPO 1. 

2153-2019 
UNION 

TEMPORAL 
LOGYSU 

20/12/2019  09/08/2020 FINALIZADO 
$ 

2.316.000.000,00  
2638,41 UT 50% 

$ 
1.158.000.000,00  

1319,20 

51 
GOBERNACION 

DE NARIÑO 

SUMINISTRO Y TRANSPORTE 
DE ELEMENTOS 

 DE DOTACION PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE 

 LOS CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL EN 

 LOS MUNICIPIOS 
BENEFICIADOS POR EL 

 DEPARTAMENTO DE NARIÑO, 
DE ACUERDO A 

 CONDICIONES Y 
CARACTERISTICAS TECNICAS 

 ESTABLECIDAS EN LOS 
DOCUMENTOS DEL 

 PROCESO 

1409-2019 
INTEGRA Y 
ASOCIADOS 

SAS 
25/06/2019 25/11/2025 FINALIZADO $ 787.643.650,00  897,29 I 100% $ 787.643.650,00  897,29 

             

 
 

 



DESCRIPCIÓN  EVALUACIÓN 

Acreditar mínimo uno (1) y máximo tres (3) contratos ejecutados directamente, terminados y liquidados en los  
últimos diez (10) dentro del territorio nacional, los cuales deberán tener por objeto o contener dentro de su  

alcance “Dotación de Mobiliario escolar y/o Menaje y/o equipos y utensilios de cocina, Bajo el  
mecanismo de obras por impuestos" 

El proponente presenta DOS (02) contrato con el que pretende validar la 
experiencia solicitada en la LPA y cumplen con los requisitos solicitados en los 

TDR.  
CUMPLE 

contrato N.1 Una vez revisados los dos (2) contratos aportados, suscritos entre el 
proponente y la Gobernación de Nariño, se evidencia que el mecanismo de 

contratación utilizado fue Selección Abreviada por Subasta Inversa, y no a través 
del mecanismo de Obras por Impuestos, como fue expresamente solicitado en los 

Términos de Referencia. Esta situación constituye una causal de rechazo, 
conforme a lo establecido en el numeral 5.3, literales A y LL. 

NO CUMPLE/ RECHAZADO  

 contrato N.2 Una vez revisados los dos (2) contratos aportados, suscritos entre el 
proponente y la Gobernación de Nariño, se evidencia que el mecanismo de 

contratación utilizado fue Selección Abreviada por Subasta Inversa, y no a través 
del mecanismo de Obras por Impuestos, como fue expresamente solicitado en los 

Términos de Referencia. Esta situación constituye una causal de rechazo, 
conforme a lo establecido en el numeral 5.3, literales A y LL. 

NO CUMPLE/ RECHAZADO  

 

Los contratos validos aportados deberán sumar un valor igual o superior al 100% del valor del PRESUPUESTO  
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos aportados NO es superior al 100% del valor del 
presupuesto expresado en SMMLV. 

NO CUMPLE/ RECHAZADO  

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el diligenciamiento del Anexo No. 06 
(Experiencia mínima requerida), el cual debe ser firmado por el representante legal o apoderado del 

Proponente del oferente individual o apoderado del plural 

En la documentación allegada es posible verificar que el Anexo No. 6 está 
completamente diligenciado  y firmado por parte del representante legal, en 

formato PDF, Sin embargo  
CUMPLE  

 

 



3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS TECNICOS 

 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

P1  

 

RAFAEL BEJARANO 
GUALDRON  

CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

P2  INTEGRA Y ASOCIADOS  NO CUMPLE NO CUMPLE/RECHAZO  

 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 

 

4. REQUISITOS PONDERABLES 

 

Los proponentes habilitados en los aspectos jurídicos, técnicos y financieros, tendrá derecho a que sus 

propuestas sean calificadas, de conformidad con los siguientes criterios:  

 

 

 

4.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES   

4.1.1 RAFAEL BEJARANO GUALDRON 

 

1. EXPERIENCIA ADICIONAL OBERVACIONES  EVALUACION 

A. 

Acreditar dentro de su experiencia máximo Un (1) 
contrato ejecutado directamente y terminado en un 

municipio PDET Y/o ZOMAC, adicional a los 
presentados en el numeral de experiencia mínima 

requerida, que tenga por objeto o contenga dentro de 
su alcance: Dotación y/o suministro y/o 

compraventa de dotación de dotación de menaje, 

El proponente acredita al menos un 
contrato que haya sido ejecutado bajo 
el mecanismo de obras por impuestos, 
encontrándose su objeto ajustado a lo 

solicitado en los TDR 

150 



equipos y/o utensilios  
de cocina” y/o mobiliario escolar 

B. 

Acreditar dentro de su experiencia máximo Un (1) 
contrato ejecutado directamente y terminado 
adicional a los presentados en el numeral de 

experiencia mínima requerida, que tenga por objeto 
o contenga dentro de su alcance: Dotación y/o 

suministro y/o compraventa de dotación de dotación 
de menaje, equipos y/o utensilios de cocina” y/o 

mobiliario escolar, bajo el mecanismo de obra por 
impuestos 

El proponente acredita este requisito 
ajustándose según lo solicitado en el 

TDR 
150 

2. OFERTA ECONÓMICA  OBSERVACIONES EVALUACIÓN  

 

El proponente efectuará sus correspondientes 
análisis para su oferta licitatoria, teniendo en cuenta 

todas las actividades y costos en que deba incurrir 
para ejecutar el Contrato y entregar los productos 

previstos, de conformidad con las reglas 
establecidas al respecto en éstos. 

Al ser el único proponente se lleva el 
mayor puntaje  

200 

2. PROMOCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL OBSERVACIONES EVALUACION 

A. 

Se asignará DOSCIENTOS (200) puntos a los 
proponentes que acrediten que los bienes ofertados 
correspondientes al segmento de dotación deportiva 

son de origen nacional, conforme al siguiente 
criterio: 

Para la acreditación del origen nacional, los 
proponentes deberán presentar los Registros de 

Productor de Bien Nacional (RPBN) donde certifique 
que es fabricante o distribuidor autorizado por el 

fabricante correspondientes a los bienes objeto de la 
dotación. El puntaje se asignará de la siguiente 

manera:  

El proponente acredita los bienes 
ofertados  

200 

TOTAL 700 

 

 

 



4.1.1.2 DESLGOSE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ADICIONAL 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

(DD/MM/AA) ($) I, C, 
UT 

Participación 
Valor Total 
Ejecutado (SMMLV) 

  (%) ($) 

1 
D.T.C.H DE SANTA 

MARTA 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA MEJORAMIENTO 
DE AMBIENTES 
ESCOLARES EN LA 
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA JUAN 
MIGUEL DE OSUNA DEL 
DISTRITO DE SANTA 
MARTA MAGDALENA. 

350 DE 
2015 

RAFAEL 
BEJARANO 

GUALDRON 

30 DE JULIO 
DE 2015 

04 DE 
DICIEMBRE 

DE 2015 
N/A 4 MESES LIQUIDADO $ 3.514.592.418,00 5.454,47 I 100% 3.514.592.418,00 5.454,47 

2 FIDUPREVISORA S.A  

 REALIZAR LA 
FABRICACION, 

DISTRIBUCION Y 
ENTREGA DE DOTACION 

DE MOBILIARIO PARA 
LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS Y 
CENTROS ASOCIADOS 

DE LOS MUNICIPIOS DE 
RICAURTE Y MALLAMA, 

EN EL MARCO DEL 
MECANISMO OBRAS 

POR IMPUESTOS 

3-1-
85976-

005 
2019  

CONSORCIO 
DOTACIONES 
ESCOLARES 

2019/RAFAEL 
BEJARANO 

13/01/2020 13/05/2020 N/A 4 MESES LIQUIDADO $ 696.994.078,00 794,02 C 40% $ 278.797.631,20 317,61 

 

 

 

 

 

 

 



4.1.1.3 DESGLOSE OFERTA ECONOMICA  

 

PRESUPUESTO GENERAL "DOTACION DE MENAJE, MOBILIARIO, EQUIPOS Y UTENSILIOS DE COCINA PARA LOS RESTAURANTES ESCOLARES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS OFICIALES DEL DISTRITO DE TUMACO" 

Ítem item Descripción Unidad Cantidad 

PRECIO TECHO 
UNITARIO (INCLUYE 
IVA / NO SE PUEDE 

MODIFICAR) 

 PRECIOS OFERTA ECONÓMICA  

VR/UNT  VALOR TOTAL   

1 NEVERA 19 PIES NO FROST 500 LITROS Unidad 74 $ 10.196.715,79 $ 10.196.000,00 $ 754.504.000,00 

2 NEVERA 12 PIES NO FROST 360 LITROS Unidad 49 $ 5.826.694,74 $ 5.826.000,00 $ 285.474.000,00 

3 CONGELADOR 
UNA PUERTA CAPACIDAD 200 

LITROS 
Unidad 86 $ 3.884.463,16 $ 3.884.000,00 $ 334.024.000,00 

4 CONGELADOR 400 LITROSDE UNA TAPA Unidad 33 $ 4.612.800,00 $ 4.612.000,00 $ 152.196.000,00 

5 LICUADORA 4 LITROS Unidad 109 $ 3.520.294,74 $ 3.520.000,00 $ 383.680.000,00 

6 OLLA A PRESION 10 LITROS EN ACERO INOXIDABLE Unidad 124 $ 582.426,69 $ 582.000,00 $ 72.168.000,00 

7 OLLA A PRESION 6 LITROS EN ACERO INOXIDABLE Unidad 106 $ 191.188,42 $ 191.000,00 $ 20.246.000,00 

8 BALDE PLASTICO 12 LITROS Unidad 214 $ 25.370,40 $ 25.000,00 $ 5.350.000,00 

9 
RECIPIENTE 
PLASTICO 

75 LITROS Unidad 924 $ 70.163,12 $ 70.000,00 $ 64.680.000,00 

10 JARRA PLASTICA 1 LITRO Unidad 308 $ 11.410,61 $ 11.200,00 $ 3.449.600,00 

11 
JUEGO DE 
CUCHARAS 

PORCIONADORAS Unidad 308 $ 89.585,43 $ 89.000,00 $ 27.412.000,00 

12 CUCHARONES ACERO INOXIDABLE Unidad 259 $ 39.330,19 $ 38.600,00 $ 9.997.400,00 

13 
CUCHARON CON 

ORIFICIO 
ACERO INOXIDABLE Unidad 277 $ 39.330,19 $ 38.600,00 $ 10.692.200,00 

14 CUCHILLOS ACERO INOXIDABLE - SET Unidad 308 $ 167.274,69 $ 167.000,00 $ 51.436.000,00 

15 EXPRIDOR MANUAL -ALUMNINIO FUNDIDO Unidad 308 $ 16.630,36 $ 16.300,00 $ 5.020.400,00 

16 TABLA GRANDE ACRILICA PARA PICAR Unidad 280 $ 51.469,14 $ 50.500,00 $ 14.140.000,00 



17 ESTUFA ENANA 1 QUEMADOR INDUSTRIAL Unidad 101 $ 2.421.264,79 $ 2.421.000,00 $ 244.521.000,00 

18 ESTUFA LINEAL 3 QUEMADORES INDUSTRIAL Unidad 90 $ 5.649.617,84 $ 5.649.000,00 $ 508.410.000,00 

19 PLATO HONDO Unidad 19296 $ 3.884,46 $ 3.850,00 $ 74.289.600,00 

20 CUCHARAS ACERO INOXIDABLE Unidad 19296 $ 4.127,24 $ 4.100,00 $ 79.113.600,00 

21 PLATO PANDO GRANDE Unidad 19296 $ 3.884,46 $ 3.850,00 $ 74.289.600,00 

22 VASOS fabricado en Melamina Unidad 19296 $ 3.884,46 $ 3.850,00 $ 74.289.600,00 

23 
OLLAS ALUMNIO 
RECORTADOS 

28,5 A 29,5 LITROS Unidad 269 $ 294.976,42 $ 294.000,00 $ 79.086.000,00 

24 CALDERO ACERO INOXIDABLE N°37- 38 Unidad 46 $ 207.090,44 $ 207.000,00 $ 9.522.000,00 

25 CALDERO ACERO INOXIDABLE N°49- 51 Unidad 24 $ 301.045,89 $ 301.000,00 $ 7.224.000,00 

26 CANASTILLA PLASTICA PERFORADA Unidad 308 $ 79.145,94 $ 79.000,00 $ 24.332.000,00 

27 OLLAS JUEGO DE 5- ALUMINIO Unidad 308 $ 444.285,47 $ 444.000,00 $ 136.752.000,00 

28 
REGULADOR DE 

VOLTAJE 
2000 W Unidad 63 $ 509.835,79 $ 509.000,00 $ 32.067.000,00 

Valor total compra sin IVA   $ 3.538.366.000,00 

IVA 19%   $ 672.289.540,00 

Valor total compra con IVA 
    

$ 4.210.655.540,00 

 

 

 



5. RESUMEN EVALUACION DE REQUISITOS PONDERABLES 

 

 Una vez aplicados los criterios de ponderación, consignados en los Términos de Referencia, al 

proponente habilitado, se obtuvo el siguiente resultado: 

 

 ITEM PROPONENTE TOTAL, PUNTOS 

P1 RAFAEL BEJARANO GUALDRON 700 PUNTOS 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente podrá realizar 

aclaraciones y/u observaciones a la evaluación realizada. Una vez recibidas las observaciones 

y/o aclaraciones dentro del término establecido en el cronograma para tal fin. 

 

El presente informe se publica a los veintisiete (29) días del mes de octubre del año dos mil veinticinco (2025).   

 

 

Publíquese,   

  

  

  
EVALUADOR DEL PATRIMONIO 
P.A. DOTACIÓN RESTAURANTES ESCOLARES DISTRITO SAN ANDRÉS TUMACO - OXI 2025 
 


